
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 10 del 01.07.2025 

 
Oggetto: Referendum Popolari del 08/09 giugno 2025 - Liquidazione al personale  del servizio 
elettorale del lavoro straordinario svolto nel periodo: dal 14/04/2025 al 13/06/2025         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

 

VISTO il D.L. 19 marzo 2025 n. 27 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2025”;  

 

VISTI i Decreti del Presidente del Presidente della Repubblica in data 31/03/2025, pubblicati sulla G.U. n. 75 
del 31/03/2025, con i quali è stata indetta la convocazione dei comizi elettorali per cinque Referendum 
abrogativi di seguito elencati, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2025:  

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Contratto di lavoro a 
tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»;  

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Piccole imprese - 
Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»;  

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Abrogazione parziale di 
norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per 
proroghe e rinnovi»;  

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Esclusione della 
responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore 
dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività 
delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»;  

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Cittadinanza italiana: 
Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne 
extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana»;  

VISTA la determinazione n. 5 del 14/04/2025 con la quale si autorizzava il personale dipendente a prestare 
lavoro straordinario dal 14/04/2025 al 13/06/2025 per garantire il regolare svolgimento dei referendum 
popolari dell’8 e 9 giugno 2025; 

DATO ATTO che il Comune è dotato di un sistema computerizzato di rilevazione delle presenze per 
l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro; 

RICONOSCIUTO che risultano effettivamente prestate dai dipendenti le ore straordinarie connesse alle 
consultazioni politiche, nei tempi indicati nell’allegato prospetto; 

PRESO ATTO che le ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti di cui all’allegato prospetto non 
superano i limiti fissati nella determinazione di autorizzazione sopra specificata; 

 
 



 

 

 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/01/2025 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027”; 
 

PRESO ATTO che a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 con DCC n. 3 del 
11/01/2025 , la spesa di € 2.062,71 trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2025 che trovano la 
necessaria capienza: 

- €  1.283,85, quale compenso orario, al capitolo 10170101, 

- €    109,13, per IRAP, al capitolo 10170701, 

- €    305,56, per CPDEL, al capitolo 10170102; 

VISTO lo statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 

 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la spesa complessiva ammontante ad Euro 1.698,54, a fronte degli straordinari prestati in 
occasione dei referendum popolari dell’8 e 9 giugno 2025 dai dipendenti, come elencati nell’allegato 
prospetto che è dichiarato parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI LIQUIDARE i compensi innanzi indicati ai seguenti capitoli del bilancio 2025, che presentano la 
necessaria disponibilità: 

- €  1.698,54, quale compenso orario, al capitolo 10170101, 

- €     109,13, per IRAP, al capitolo 10170701, 

- €     305,56, per CPDEL, al capitolo 10170102; 

DI ASSOGGETTARE il compenso per il lavoro straordinario alle ritenute di legge.  

DI CHIEDERE alla Prefettura di Alessandria il rimborso per l’intera quota  di competenza dello Stato, 
mediante rendiconto da redigere a consultazioni concluse, nei modi e termini di legge. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to (Dott. Sciamanna Sandro) 

 
 

 

 
Timbro 



 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Garbagna, lì 01/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

          F.to     (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 09/07/2025 al 23/07/2025 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

Garbagna, lì 01/07/2025 

Il Responsabile del servizio 

        F.to    (Guglielmone Pietro) 

 

 

 
Timbro 

 
Timbro 


